1. *Nota in hoc sit. agi de remedio recuperande possidionis*, vi, aut clama ablatu: per spoliationem, seu dejectionem ex re immobili. Et quamvis remedia spoliatorum Maranta 20. Menochius 17. Speculator 7. alii plura, vel pauciora enumerant, tria tamen sunt praecipua: unum ex iure civili scilicet *Interdictum unde vi*, & duo ex iure Can. scil. condicione ex c. *Sepe contingit* 18. b. t. & condicione ex *Can. redintegranda* 3. q. 1. De recuperandis mobilibus per vim alatis competit actio *ut honorum raporum*, de qua sit. Inf. & ff. vi. bon. rap.

2. Q. I. Cui, & contra quem competet interdictum unde vi? Re. ad 1. Interdictum unde vi regulariter competit omni, & soli possidetur, etiam predomi, qui per vim dejectus fuit ex possiditione rei immobili l. 1. per tot. ff. de vi arm. l. 7. C. ad L. Jul. de vi publ. c. 5. b. t. ibi: *primo etiam est secundum rigorem iuris restituendis*: nam hoc interdictum introductum est in odium spoliantium, & in favorem publicae tranquillitatis. Unde quia feudatarius, fructarius, utriusque sunt vere possidet res quod sua iura, bis per vim dejectis competit hoc interdictum: e contra quia colonus, ut talis, custos domus, homo respectu liber hominis, laicus respectu rerum spiritualium non sunt veteri possidetores, non gaudent hoc interdicto, cap. 7. de restit. spol. l. 1. §. 22. Item primo in certis casibus non restitutur; ut si in continentia deficiatur a domino, cum dejectio ista vim defensionis habeat; vel si est latro publicus, incendiarius, populator agrorum, quibus nemo debet parere l. 1. C. quando literat: item prado notorius, latronem de sequitate, non videtur restituendus contra dominum, cujus proprietatis certa, & notoria est arg. l. 8. ff. de dol. mali except. & c. fin. de restit. spoliat. in 6. de quo vide disputat. civilis disp. 18. contr.

3. Re. ad 2. Interdictum unde vi competit tantum contra illum, qui vi possidet dejectum sive physice per se, sive moraliter, mandando, dolose confundendo, rambo habens, l. 1. §. 12. 13. 14. ff. de vi arm. E contra hoc interdictum non datur contra illum tertium, qui a spoliatore rem invalam accepit, c. 15. h. t. quia iste vi non dejectus possidetur. 2. Non datur contra eum, qui clam ingressus est possidendum vacuam, nisi revertentur domino vi resifat, & nunc contentur se in possidendum reg. 46. in 6. Ex his solvuntur §. 35. de R. D. l. 4. §. 2. ff. fin. regundor. l. 40. in fin. ff. de A. R. D. l. 22. C. de R. V. ibi extantes. Vide de his disputationes meas civiles disp. VI. contr. 6. 7. 8.

18. Q. VIII. *An possessor vicius deducat impensas? & quas?* Nota: expensas dici, que in rem, fructusque colligendos, & conservandos impensantur. Et sunt triplices: *necessaria*, quae quibus fructus non nascen-
tur, ut frumentum dare pro fermentatione. *Utiles*, que sunt in aliquam communitatem domini, ut si lepes adficietur. *Voluntarie*, seu mere voluntarie, que propter solam voluntatem, & ornatum sunt, ut pictura, aqua calientes &c.

19. Re. 1. Possessor bon. fid. deducit impensas necessarias, & utiles, si abridit possit, aut si non possit, dominus tamen eas approbat, vel approbat debuit propter majoris rei pretium: voluntaria vero tantum tollit, seu abridit, si sine derimento rei tolli possunt l. 38. ff. de R. V. 2. Possessor male fid. deducit expensas necessarias, & abridit utiles, si a re tolli possint: nullo modo autem voluntaria, attempo rigore iurius l. 5. C. de R. V. At spectata equitate, ne dominus cum alterius iactura locupletetur, deducit impensas utiles, & abridit voluntarias l. 38. ff. de hered. pet. l. 39. §. in. cod. & l. 37. ff. de R. V. Fu-

T I T U L U S XV.

De eo, qui mittitur in possessionem causa
rei servandæ.

Agunt de hac materia in Sexto b. r. &c. f. fin. §. fin.
ut lite non contest. In Pandectis l. 42. tit. 4. s. l. 43.
tit. 4. & sparsim tit. ff. de damno infecto. In Codice
tit. 7. tit. 72. Nov. 53. c. 4. l. 8. tit. 22.

¹. Nota 1. præsentem rubricam esse unam ex illis, sub quibus nigrum est generalius rubro, sicut in *rit.* de *offic.* *delet.* ubi etiam auctor de *judic.* *confervato-*

⁸ Q. IV. *Quomodo committetur tempus unius anni,* secundum ordinem dictionis. Secundum *De Po-*

*rit. & m. m. ad init. ubi etiam in specie de re-
fletametaria tutel. ita. In de oblig. ex delito. ubi etiam
de furto in specie decr. ita etiam hic non tantum
agitur de milione in possessione ex primo decreto
cuidosus causa. sed etiam ex secundo decreto quo ve-*

cuicunque causa, sed etiam ex secundo decreto, quo vera posseſſionem in missum tranſerit, licet hodie rarissime ſint huiusmodi missiones.

2. Nota 2. Missionem in posſeſſionem bonorum rei decerni ex ea cauſa, ut reus a comuincatione cefſet, & de dicto talis missionis affectus comparcat ad iudicium, ob quod etiam missio illa vocari radialiter; & fit vel.

ad eam, quae de causa, non rite iudicata, iniuriam facit, vel

ex proprio decreto, seu prima iurisdictio judicis, quia actor
mittitur in bona custodia causa; vel ex secundo de-
creto, quo actor ob perseverantem rei consumaciam ver-
sus effectu bonorum possessor, sola questione proprie-
tatis res relata, t. 1. b. t.
Q. 1. Quis inde miseretur? — F. In causa
9. Q. V. In causa causis non admittitur missio bonae rei? R. 1. In causa criminalibus, in quibus bona
re conuincias adnotari solent, t. 1. s. fin. & l. 2. ff.
de requirendo, vel absent. 2. In causa beneficialibus qua-
dum titulum, ne decur vitiosus ingrediatur in beneficia,

3. Q. I. Quis iudex mittre possit adorem in possessionem bonorum rei? R. Solus ille, cui competit intermixtum, adeoque non pedantur. 4. q. de iure.

ad hanc legem, causa est leviorum; 3. in causis matrimoniis, ut missio fiat in periculum animae; e. 3. & fin. 8. porro ut lite non conteseat. 4. In illis causis civilibus, in quibus actor nihil petit, sed tantum vult ab aliquo liberari; ut si minor petat restituendum ad verius hereditatem editam.

guito latere iuramenti causa, & ut misio hat ad instantiam actoris, prolate defuper interlocutoria.

4. Q. II. *Quomodo fiat missio in actionibus reali-*

tas? R. I. Lite non contulatas, non proceditur ad rem receptionem, aut fermentum, sed interim actio ex primo decreto mittitur in possessionem bonorum rei, cuius decreti non efficiat verus possessor, sed tam custos, & detentor bonorum, & fructuum, & iuris, fin. ut lit. non cont. cap. fin. h. iii. l. 3. §. fin. ff. de acq. poss. quia iura missio non attribuit possesso-
nem veram, etiam revocabilam, tamquam in voluntate Azo, Goffredus, Maranta, & aliis, sed nudam custo-
diam rerum, seu tenetum. Nec est paritas a rigoribus

cavata? R. ad i. Actor ex primo decreto acquirit custodiam rei & fructuum, uti & horum administratio-
nem; consequtitur in re pignus praetorium, seu judicia-
le, vi cuius praefertur alii creatiorum non hypothecariis, & ad exemplum possessoribus habet interdictum ex l. 1. §. 1. ff. *ne sis fiat ei, qui in posse sonem missus est.* R. ad 2. Actor ex secundo decreto fit verus possessor cum conditione usucapiendi, quia licet sciatrem alienam esse, tamen possidet eam iuste; gaudet inter-
dicto unde *vi*, & si manvult sibi solvi, quia bona po-
sideret. Praetor jubebit bona vendi sub publica subfatu-
tione, l. 7. §. 1. ff. *quib. ex caus. in poss. ibi : ejus
bona possidit, vendit, interdicto.*

T I T U L U S XVI.

Ut lite pendente, nihil innovetur.

Agitur de hac materia in Sexto, & Clem. b. t. In Decreto 11. q. 1. Can. ult. & 16. q. 4. Can. volumus, In Pandectis. l. 44. tit. 6. In Codice I. 1. iii. 21. & maxime l. 8. tit. 37. Nov. 112. c. 1.

1. Nota litis pendentiam esse durationem controverxi inter duos mores, donec terminetur ultima sententia definitiva, a qua alterius non appellatur, vel transactione, aut alio modo, quo iudicium finiri solet.

nece non pro actione impedita posse, cit. i. p. 8. s. 10. in liz. c. 11. s. vermentinus, de off. ora, ibi: psc am-
mum verus efficiatur pscffor: quia vero contumaci-
fent salva est proprieta tua, cit. i. p. 8. & c. 1.
h. 1. sequitur, quod actor non efficiatur verus domi-
nus, seu quiritanus, sed tantum quasi dominus, seu
barbiturians: quo sensu procedit l. 15. s. 16. & 18. ff.
de damnis inf. & alia iura, que expendit Gonz. lo-
co eis.

6. R. 3. Si lis est contestata, non firmillo exprimo decreto in actione reali; sed si causa liquidata est, ferunt sententia definitiva pro actor, vel reo absente, cuius absentia suppletur DEI praefacta: si vero causa pro neutrta parte est liquida, presumitur iustititia rei consumatis, atque ita actor, quasi ex secundo decretomittitur in possessionem bonorum rei, sola huic proprietate relicta, c. 4. de del. & contum. l. 8. C. quoniam, & quando.

7. R. 4. Si quis sit effectus litis pendente? R. F. pice pugni responsum querit quoniam in factis convenientium. Cum contonatur Amb. singula res C. de litigio. Atque ita corrigitur ius antiquum, quo litis pendentes inducuntur per litis contestationem, l. 1. ff. de litig. c. 30. in fin. de V. S. Porro quia citata Clemencia generaliter loquitur, non distinguendo inter actionem realen, & personalem, sequuntur litis pendentes per citationem induci non tantum in actionem, ut vult Perez, sed etiam personam.

8. Q. II. Quis sit effectus litis pendente? R. Pri-

3. Q. II. *Quis sit effectus litis pendentis?* R. Pri-
marium

de consensu partium, vel *necessaria* ex mandato, & auctoritate judicis. Illa tercia persona, apud quam actiones, & reus rem litigiosam deponunt, vocatur *sequens*, a, un, vel *sequens*, *sequens* in tercia declinatione. Est autem *sequentrum* species depositio 17. ff. depositio: & differt a deposito specifico sumpto, quia sequentrum fit rei litigiosa, & a pluribus in solidum; et contra depositum fieri potest rei liquidatio, & ab uno iuris. Q. dicitur *in sequentia*. Res. *in sequentia*.

erit cedere, nisi cessis aliis obligationibus. 2. Res litigiosa alienari negat, securi retrahenda, vel alia res aequivalens in locum ejus substituenda. *Can. fin.* 11. 1. t. 3. 4. b. t. nam alienatio ita immutat statum rei, & prejudicat alteri litiganti. Probabilius tamen alienatio litigiosi mero jure valet, licet rescindi possit per sententiam: tum quia e. 4. b. t. alienatio dictum respondebit; tum quia per t. 3. ff. de *litig.* alienatio in iuris Religiosi facta subfinit; tum quia, altera parte contente, & non excipiente, valet alienatio rei litigiosi, ergo. Nec obstat e. 4. b. t. ibi: *irritum defensionis l.* 2. 3. C. de *litig.* & familia iura: nam loquuntur de nullitate quoad effectum, quia alienatio recipiunt potest. 3. Pendente lite, non potest imperari recipiendum ex praedictum colligantibus, nisi in conuentione fuit huius pendentes e. 1. & fin. b. t. Lite pendente, possessor non est privandus sua possessione, etiam in matrimonialibus, donec lis decidatur e. 1. 2. b. t. Unde uti potest commodis fuit possessionis, quia utendo, nihil innovat, sed jure veteri uitium. 5. Si lite pendente super electione, aut beneficio, unus litigantium morietur, vel renuntiet, non potest ad novam electionem, vel provisoriis procedi, donec super iure superfluit cognoscatur; fecit attentata electio, aut propositio est nulla e. 1. b. t. in 6. nam morte unius non efficit beneficium esse litigiosum, cum reflex dubium, non superfcies habeat jas illud: ius si etiam decindeat.

2. Q. L. *An licita sit sequestratio?* R. 1. *Voluntaria, seu conventionalis* est generaliter permisita l. 2. 1. C. mandata cum voluntibus nulla fuerit injuria. R. 2. *Necessaria, seu judicialis* regulariter est prohibita l. 3. C. de *prohibita sequestratione pecunie:* ubi nomine pecunie venit omnis res, ut bene notant DD. nam hinc pendent, possessor non est privandus commido sua possessionis. Hec tamen regula multas patitur exceptiones, & casus, in quibus, aquitate fraudent, judex decernere potest sequestrationem; ut si periculum est, ne res, aut fructus rei dilapidantur, & timetur, ne litigantes ad arma veniant, vel maritus rem dotalen disiper, si jura partium sunt obscura, v. g. circa stipponitionem partus, censum empyreumaticum, quem duo domini exigunt, circa beneficium, de cuius possessione duo litigant &c. Denique generaliter ex quacunque iusta causa potest judex ad sequestrationem procedere, ut in debitis fiscalibus 8ec. Ita haec omnia colliguntur ex e. 2. & fin. b. t. 1. 7. 8. fin. ff. qui *saifis* & alii juris, Recif. an. 18. Porro ut judex ex officio nobilis procedat ad sequestrationem, requiritur causa gravis, & publica arg. c. 1. b. t. ut vero procedat ex officio intercessario ad instantiam partis, requiritur summa cognitio de jure petentis, & de causa, uti & juramentum, quod sequestratio malitiosa non petatur, citatio partis adversa, nisi sub fin periculum fugi, & aliquae presumptio contra reum, quod dilapidatis bonis, non posset creditoris farisfacere.

3. Q. II. *Quae res sequentari possunt?* Res Regulares, finit omnes litigiose, & sub custodiis caelentes, five fint immobiles, seu immobiles, corporales, vel incorporales, materiales, vel spirituales, in quo etiam persona libera sequentari potest, ut c. 12. de sponsal. quella sequentia obiectum exceptionis metus in matrimonio contracto, & c. 14. de probat. obiectum proficietiam religio-

penitentia, aliquam innovari posse; &c. amittantem. Et quidem i. fieri potest missio in possessionem *tit. preecep.*
2. Fieri potest sequestratio possessio, & fructus *tit. tit.*
3. Fieri potest alienatio rei litigiosa in calabre-
ratis in *I. fin. C. de litigio*, ut ex causa doris, vel
denominatio proper nuptias, ex causa transactis, vel
diffisionis rerum hereditatarium, nisi omnes illae res inter-
heredes, & corrum adveritarum essent litigiosae; ex cau-
sa necessaria, v.g. alimentorum, vel pro evolutione fu-
neris; & ex gratia principis, conuenient adverbari, vel
quaquaque causa arbitrio Iudicis probata, tanquam ju-
ris, ut si res alias effici peritura &c. Denique cum re
litigiosa disponi potest per ultimam voluntatem, sed
tunc hares, vel legatus tenetur item profecti
trato, & c. 14. de probat. Objectis processionei religio-
fan; & uxor protuga ob levitatem mariti sequestrari
folet, & custodiri apud honestam feminam.
5. 2. Beneficii Ecclesiasticum sequestrati potest, fer-
vata forma *Clem. un. b. t. scil.* ut prius in curia apo-
stolica lata sit sententia super ipso beneficio contra pos-
sessionem, qui necum tuncin pacifice illud posset, &
ut ex exercitu sequestrationis fiat per Ordinarium, &
apud personam idoneam, cui administratio beneficii tu-
to committi possit: tum subiicitur pena excommunicati-
onis ipso facto incurante ab his, qui talem se-
questrationem impedire, vel fructus sequestratoris occu-
pare prouulserint &c.
5. 3. Cadaver non est fenestrandum, donec bene-

tunc heres, ut legatus tenetur item prosequi.
5. Q.IV. *Quae sit pena contractus laborans virto litigiosi*, ut si res litigiosa vendatur, denatur &c. B.
1. Si uterque contrahentium leviter rem esse litigiosam,
contractus irritatur, & res vendita in priorem statum
restauratur, emens amittit pretium, & vendens tantum
destitutus, & utraque hanc penam applicatur Ficto,
l. fin. C. de litig. 2. Si solus vendor novit rem esse
litigiosam, emptor suum pretium recuperat, & impetrat
tertiam partem aliminarionis, quam vendor praefat,
dum autem partes applicantur Ficto. *Ibid.* 3. Si quis
tenet litigiosam donavit factis, duplum praestat adversario
non applicandum. *Ibid.* idque propter contumeliam in
dictum. *De laud. et censure. I. de laud. et censure. II. de laud.*

5. 3. Cadaver non est sequelrandum, donec heres
debita defuncti solvatur ita com. contra Angelum, qui
hanc sequelrationem admittit, falso in debito gua-
rentigato, hoc est, paratum executionem habente ex
forma statuti: nam inhumanius est negare cadaveribus
defunctorum sequitur, quam omnia jura concedunt,
divinum. *Ecccl. 7. ibi: mortui non prostritas gratiam,*
neu tenebrarum gratuitum: canonican cap. 28. qui di-
vinus. 13. *quiescit.* 2. *civile lib. 6. C. de sequitur. viol.*
Nox. 6. c. 1.

6. Q.III. *Quid juris circa sequelrem?* B.
1. Seque-
stori potest esse unus, vel plures, partibus non suscipiti,
qui fideles, & in administranda re sequestrata diligenter

adversarii. Donatio cancri factis factis

Agitur de hac materia in Clementinis h. i. in Decreto c. quatuor 2. q. 7. in Codice lib. 4. tit. 4. de prohibita sequestratione pecunie.

obligatio ex contractu, vel quasi contractu, l. 9. §. 3.
de dolo male.

quester, seu curator *tii.* *f.* *de* *curator.* *furios.* Hic autem *sequestrum*, seu *sequestratio* est *re**littigiosa*, vel *questrem*, sed *pura custodia* *cap.* *2.* *hoc* *tii.* *etsi* *sequestratio* *fit* *voluntaria*, *ut* *tenent* *Felia*. *Zoës*. *Reiff.* *cum*

*fructum eius apud tertium depositio; vel voluntarie
P. Remigii a S. Eusebio, Pars I.*

quia

*quis proprie in sequestre est depositum l. 6. ff. depositi; tum quia in sequestratione voluntaria paribus libe-
tatem est deponere, vel *confessio causa*, & si pofe-
tio victori prodest ad usucaptionem; vel *amitterenda pos-
sessionis causa*, & si pofeiatio partibus non prodest ad
usucaptionem l. 29. ff. de *act. acus.* Excipe, nisi litigie-
tur de sola pofeiatio, & hac sola deponatur apud fe-
questrum; nunc enim fequester fit pofeiatio, & pars utra-
que privat se inerita pofeiatio. & conf. iure usua-
piendi l. 17. §. nn. ff. depositi, ubi Florentin. air. rei
deoprietas apud deponendum manet, sed *op-
ficio*, nisi apud sequestrum depositi est.*

9. 4. Sequester cauti, vel dignitatis, cui annexum est ius eligendi, vel praesentandi, potest sequestratione pendente, eligeat, vel praesentare, modo ex alio capite non sit inhabilis ad hos actus: ita com. DD. contra Tholosan. & Schwam: nam per Clem. nn. b. t. r. ad ministratio rei sequestrata pertinet ad sequestrum, eligeat autem, aut praesentare est actus administrationis: tum quia id exigit publica Ecclesiastica utilitas, qui-
bus diuturna vacatio nocet. Poterit tamen fequester partes confidere, & quem utraque pars nomineaverit, praesentare; in discordia vero eligat aptorem ex nominatis.

10. Q. IV. *Qui sunt effectus sequestrationis?* R. seqq. 1. Sequester obligatur rem sequestratum diligenter administrare, & illam cum fructibus victor redire, Clem. nn. b. t. c. 2. de dol. & contum. Suaderetamen equitas, ut si pars sequestrationis necessariam patiens, aliunde non habeat, unde se alat, & expensas solvat, necessaria ei ministrare ex re litigiosa. 2. Ex sequestro datur victori actio fequestratae depositi directa contra sequestrum, si quid danni intulit, & contra datur sequestrati contra victorem, si quid in rem sequestratam impedit. l. 2. §. 24. ff. depositi, ne officium suum sit ei dannatum.

11. Q. V. *Quibus modis tollatur sequestrum?* R. seqq. 1. Lite per sententiam plene finita. 2. Cautione idonea. 3. Eventu conditionis, sub qua sequestratio facta est: quo etiam spectat regresus rei intra annum, si loco missione ex proprio decreto facta est sequestratio. l. b. t. 4. Mortis sequestris, quo causa res sequestrata deponi solet apud eadem sacram lib. 5. in fin. ff. depositi.

De Arrestatione,

Cum arrestatio a Gallico arresto dicta multum af-
finis sit sequestratio, paucis de illa hic agere oportet. 1. Arrestatio est persona, vel rei detentio, obser-
vaturam creditoris facta, ne loco moveatur, donec
negotium, aut lis cum creditore componatur. Differt
a sequestratio: nam haec est contraria, vel quasi
contraria, sub genere depositi, ut res litigiosa configuratur,
et contra arrestato est impedimentum, vel ma-
nuum iniectione, ne res, aut persona loco moveatur. 2.
Arrestatio est duplex: *publica*, & *privata*: *publica* sit
auctoritate judicis vel ex officio, vel ad instantiam pat-
ris, iusta causa cognita, ex qua confitentia, necessariam,
vel utiliem esse arrestationem. Si autem ex post facto
confiteri infausti esse arrestationem, creditor tenebitur
arrestato ad omne damnum, & intercedere compensandum,
imo & injuriam actione conveniri potest lib. fin. ff. de reb. abib. jud. poss. l. pen. C. qui bon. cer-
der. *Privata* ex conventione partium est permitta: at
si fiat sola voluntate creditoris, regulariter est prohi-
bita ex reg. generali, ne quis in proprio causa jus iuri-
bi dicat, nisi pecuniam sit in mora; ut quia debitor
est suspectus de fuga: nam tunc arrestatio vim defas-
tionis habet. 3. Violens arrestum, v. g. fugiendo, vel
bona artefacta amovendo, si subditus est, remitti de-
bet a judice domicili, & puniri vel multa pecuniarum,
vel duriori castio: si vero subditus sit alteri principi,
raro sit remitto, sed attenditur, ut profugus in
eadem provincia capi, & puniri possit. 4. Relaxatur
arrestatio per solutionem factam creditori, per cau-
tem idoneam, confessionem bonorum, vel probationem,
quod non fuerit causa sufficiens arrestationis. Plura ex
Civilibus.

13. Absolutus perennibus ad modum, & formam
ordinandi iudicii, in seq. titulis devenit ad terminum
probatorium, & merita cause; & sic agitur de proba-

tionibus in genere, tum de probationibus in specie per
testes, instrumenta, presumptions, & jurandum.
His premittitur titulus de confessis: quia confessio pro-
pria, licet stricte non sit probatio, sed probationis re-
levatio, tamen probationibus accensetur, & sicut dicitur
in iure optima probatio.

T I T U L U S XVIII.

De Confessis.

Agitur de his in Sexto b. t. In Decreto Can. nn
in quae 2. q. 1. & 15. q. 5. 6. 8. per iur. In Pan-
dectis lib. 42. tit. 2. In Codice lib. 7. tit. 59. & tit.
ff. de interrogat.

1. Nota 1. Quod confessio in presenti sit quedam
contra se pronuntiatio, seu alleveratio eius, quod ad-
versarius intendit. Dicuntur. 1. In *juiciale*, que
sit in judicio vel ore, vel facti evidenti, vel expro-
umptione; ut si reus concurvatur se absent; & ex-
trajudiciale, que sit extra judicium. 2. In *dif-
ferentia*, id *determinata*, in qua exprimitur causa ob-
ligationis, ut debito 100. ex mutuo; & *indifferente*,
in qua genericem exprimitur obligatio sine causa speci-
ficata: ut debito 100. 3. In *simplicem*, in qua nulla re-
strictio adjungitur, ut occidi Stichum; & *qualifica-
tiva*, in qua per appositionem restrictio, vel conditio-
nem additur, v. g. occidi Stichum, sed necesse
fuerit defensionis causa. Hinc tamen nota ex Bart. in.
Arcelias ff. de liber. leg. non est contra confessio-
nem, nisi diversum capitulum adiutorium, v. g. accep-
to, mutuo, sed jam solvi: nam hoc alterum capitulum
viam habet exceptionis, quam reus probare tenet.
4. In *exprimam*, seu *veram*, que sit verbo, vel
alio signo, equivalentis & tacitam, seu quasi confessio-
nem, que ex aliquo facto elicatur, & a iure singu-
lariter interveniente; ut si quis ex contumacia non repon-
deat, ut si absenter, vel super delicto transigat, incu-
merando pecuniam accusatori, ut ab accusatione defi-
nit; talis enim habetur pro confesso, & fin. b. t. in 6.
l. 53. §. 5. ff. de re judic.

2. Nota 2. *Conditiones*, seu requisita valida confessio-
nis, praesertim judicialis, esse decem, que gloria
his versiculos complectuntur: *major*, *sponte*, *sciens*, *eu-
tra se*, *ubi jus sit & hostis*, *terram*, *littera*, *fatu-*
sus, *re natura repugnat*; unde requiruntur. 4. Ut *fiat*
a maioren; minor autem cum auctoritate curiosus
confitens, si laetus est, refutatur. l. 6. §. pen. ff. int.
2. Ut *fiat sponte*, alias vi, & tormentis elicita, non
valer, nisi secunda, aut terciaria die ad bancum juris-
tificium, l. 1. ff. de q. 3. Ut *fiat scienter*, seu ab
homine mente, & tute, vel calore iracundie, aut
probabilis errore non impedito, l. quidam culto-
re, 48. ff. de R. J. cap. fin. hoc ist. 4. Ut *fiat contra-
via* se, cum nulli in praejudicium alterius confitent
credatur, reg. 74. ff. 5. Ut *fiat iuris*, hoc est, in
iudicio, judice pro tribunali fedente; nisi & coram arbitro,
cum arbitria ad formam judiciorum redacta sit,
l. 1. ff. de recept. arbitr. 6. Ut *fiat coram homine*, seu
adversario, vel ejus procuratore presente, l. 6. §. 5.
ff. b. t. 7. Ut *fiat super re certa* quod substantiam,
& quantitatem, l. 6. ff. b. t. 8. Ut *fiat super re
litigiosa*, l. 13. ff. de interrogat. 9. Ut *favor confessio-*
nis non repugnat; uti *favor libertatis*, matrimonii;
quia si probari potest voluntarium, non valer confessio
contra libertatem, aut voluntatem matrimonii, c. 5. de
co. qui cognov. 10. Ut *confessioni nec ius*, nec natu-
ra repugnat. Si rejectum confessio Christiani confessio-
nis, eum iudica matrimonium contrahere, vel occi-
dere Cajum, qui adhuc vivit; prior enim resiliit jus
Can. ex reg. generali.

3. Q. I. *An reus legitimus, & servato iurisdictione*,
a judice interrogatus venienti faciat veritatem? Quo-
diam hoc locum habet in criminalibus, in quibus dif-
ficius est plena probatio: raro in civilibus, in quibus ad
complendam probationem deferri solet iuramentum
necessarium, seu supplicitorum. Tunc autem cencit
judex interrogare legitimus, seu ut judex, dum contra
reum ad eam semper probatio, vel diffamatio cum in-
dicis semper probatio equivalentibus: ita com.
DD. ex c. 17. 19. 21. de accus.

R. 1. Reus in criminalibus, etiam majoribus, legitimus

a juri

L I B . II . T I T U L U S XVIII.

2. judge interrogatus, tenetur in conscientia fateri ve-
ritatem: ita Covar. Navar. Sanch. & communis senti-
entia cum S. D. 2. 2. q. 69. ar. 1. contra Lessium, de
Lugo, Reiff. & quoddam Recen. docentes, reum posse
amphibologia uti in causis gravissimis, in quibus
meetur sententia moris, perpetui carceris, confisca-
tio omnium bonorum; licet Lugo dicat sententiam no-
stram est probabilissimum. Prob. 1. Reus ex praecerto
4. Decalogi tenetur patre Julio praecerto superioris,
non tantum proper iram, sed etiam proper conscientiam.
Rom. 13. sed iudex legitime, & servato iuris or-
dine, interrogans imponit reo iustum praecipuum de ve-
ritate dicenda; unde enim est injunctum? nisi forsan
dicti sententia inveniatur in exceptum, vel focus diffamatus,
iudex procedere potest inquisitionem speciale, dum-
modo reus inimicities non habuerit contra eos, de quibus
confiteatur, & confessio suam tortura confirmeret,
& iuramento more testum. Secus confessio rei de
aliis non diffamatus non sufficit ad inquisitionem
speciale, sed tantum generalem.

6. Q. III. *Qui sunt effectus confessio juicialis similitudinis?* R. seqq. 1. Plena, & maxima probatio, que
fanat omnem defectum procedens judicarii, tollit pra-
sumptionem juris, & de jure: uno, quod speciale est,
rem judicarii in favore rei infringit, & revocat.
l. 1. ff. & b. un. C. h. t. quia nulla melior, & ve-
tior est probatio, quam proprii oris confessio. 2. In-
ducit notorium juris, & ideo precludit viam applica-
tioni, c. 13. 14. de appell. l. 2. C. quer. appell. non
recip. nisi reus ea causa confessionem revocasset. 3. Vim
habet rei confessio per omnia aequalis sit rei judi-
cata, ita ut non requiratur sententia judicis, dubium
est ex cit. iuribus ortum; ad quod cum distinctione.
R. 1. Reus in criminalibus de se confessus crimen,
non habetur pro iudicato, nisi constet de corpore deli-
cti, & ex aliis probationibus, atque indicis sententia
definitiva feratur contra reum c. 2. b. t. & l. 5. ff. de
confessio. 4. exhib. reor. non periculum mortis est, que
forsan ipsa morte est crudelior, nile periculum capi-
tis sequitur iustitia & fides & c. Cum vero op-
posita sententia, cuius confutatio Layman relinquit alii,
ut probabilitas defundatur, servire potest confessario in
illo casu, quo reus capitum damnandum indui non potest
est ad veritatem dicendam, aliquoquin ex communis sen-
tentia, si reus in criminalibus minoribus legitime in-
terrogatus nolit dicere veritatem, non est abdolentus,
ut ipso indispositus, quandom reminet prava voluntate
negandi veritatem. At si iudex legitime non in-
terrogat, vel dubium est de legitimitate interrogatio-
nis, quia v. g. indicia, que contra reum afferuntur,
non videtur sufficiens ad semper probationem,
reus non tenetur fateri veritatem, sed circa falsitatem
aut mendaciam, aut restrictionem mentalem ab In-
noc. XI. numer. 26. damnantur, prudenter potest am-
phibologia uti: tum quia iudex non interrogat,
fervore juris ordine; tum quia in dubio favendum est poti-
us reo, quam accusatori, aut iudicis. Idem dicendum
in casu, quo reus de uno crimen convictus, vel con-
fessus, interrogatur de altero non conexo, de quo nulla
infamia, aut indicia precesserunt. Vide S. D.
2. 2. q. 69. ar. 2.

4. R. 2. Si iudex ex falso presumptio delicti,
vel debiti rei interrogat, si negare potest propria-
tatem, utpote falsam in sensu judicis, & nunc principaliter intento, licet certeque propria materialiter sit vera, v. g. non occidi Stichum, & tamen
stricto ene, sanguine infecto, exiuit ex tali loco,
interrogatur a judice, an hoc modo exieritis? respon-
sando: non exiuit, non mentiris; quia iudex interrogat
de exitu, ut est indicium manifestativum homi-
ni patrati, quo modo utique non exiuit: ita Navar.
Covar. Sanch. & ali ex Can. human. artes. 22. q.
5. & c. 6. de V. S. intelligentia difformis ex causa
est assumenda dicendi: quia non sermoni res, sed rei
est sermo subjectus. Sed intentio iudicis est, ut inter-
rogatur confessus, magis videtur negare, quam affirmare.
2. At si reus adverterit qualitatem, vel presumptio est contra confessum, acceptetur confessio quod substan-
tiat, reiecta qualitate, quam reus probare debet,
v. g. occidi Stichum, sed necessaria defensionis causa:
ita in criminalibus stant l. 1. C. ad L. Cor. de
Sicar. & in civilibus l. 25. §. fin. ff. de probat. & c.
6. de infatu. ubi presumptio ita pro concessione rea-
li inducitur in beneficis contra Archiepiscopum con-
fessum, concessionem suis tantum personali, Reiff.
a. n. 123.

9. Q. V. *Quoniam probet confessio extrajudicia-*
lis? R. Cum distinctione: 1. Si facta est presen-
te adversario, vel ejus procuratore cum expressione can-
xi, v. g. mutui, & legitime per testes duos, vel per
confessum rei probatur, plene probat in civilibus,
c. 10. de probat. l. 13. C. de non mu. pecun. ubi ratio
datur: nimis enim indignum esse iudicamus, quod sua
quisque voce dilucide protestatus est, id in eundem ca-
sus infirmare, testimonioque proprio resistere. 2. At si
P. Remigii a S. Erasmo. Pars I.